Recitata fuit ipsis Idib. Mart.

c i o i o c x x x i i .

O R A T I O D E E N T E · R A T I O N I S.

V E M A D M O D V M citharœdi
prælusiones suas in antecel-
sum populo dare solent, tibi-
cines in tibiarum inflatione
τὸν κρότησμον ordiuntur, orato-
res à procœmio auspicium fa-
ciunt, poëtae prologum in sce-
nam præmittunt, adeoque sua cuvis solenniori
operi præxit *αὐθιδούδην*; eundem quoque
ad modum in professionis Logicæ antecelsum
quasi præcinere, præludere, ac præfari institui;
ne suo quoque apparatu careat hæc nostra in-
auguratio, aut solus damnasse videar morem
tot clarissimorum virorum exemplis veluti le-
ge comprobatum. Verum ne seria magis apud
vos loqui, quam præludere videar, nequaquam
de rebus morosis, aut splendidis, aut obviis
verba faciam, etiam si morosum forte vobis
videbitur, & venustatis omnis expers argumen-
tum. Etenim cum hactenus, quotquot vel le-
gere vel audire contigit Oratores, de rebus
omnes dixerint, ego, ut novitate aliqua vos af-
ficiam, de nulla re dicam. quid stupescitis? nec
tamen de nihilo. Dicam tamen, at quædam
subtilius, quia aliter se tractari non patitur id,
de quo dicere institui; quædam ad delectatio-
nem, ne suo condimento nostra oratio, vester
animus honesta careat refæctione, plurima ve-
rò ad eorum utilitatem, qui Philosophiaz sacris
operantur. Desideratis opinor orationis meæ
cognoscere argumentum. Nondum dicam. Li-
bet

bet enim paulisper vobiscum in atrio & peristyliis orationis oberrare. Poëtz fabulas vix triobolares modo admiranda carminis maiestate illustriores reddunt, modo incredibili distinctionis suavitate veluti nectarē ac myrotheciq perfundunt, lectori ut placerent, quas fecissent fabulas. Viri Oratores prisci juxta ac recentiores ævi res nauci & umbra asini viliores spe numero laudibus decantare amant, & ingenii pariter sui ac eruditionis specimen circa illa edunt, quæ in Velabro teruncio emas, hoc gloriosum arbitrati, si è re vilissima maximam laudem consequerentur. Murium & ranarum pugnam ante tot secula lusit Homerus, Culicem & Moretum Virgilius, nucis miseram sortem Ovidius. Est qui muscam laudavit Lucianus, qui comam Dion, qui calvitium Synesius. Non deceat qui porcelli testamentum conscripsit, cuius D. Hieronymus meminit; qui Grylli cum Vlyssie Dialogum, & asini aurei infandam calamitatem. Inter recentiores de laudibus anseris dixit Iulius Scaliger, de umbra Ianus Douza. uterque in re naturæ quidem placita, at exigua, ingentes ingenii sui laudes explicavit. Heroem Polypoda, quem Græci φράξη vocant, erudita dissertatiuncula æternitati consecravit Vir clarissimus Daniel Heinsius. Idem num Philosophi possint in suis experiri libet. Sed experiri tantum. neque enim tantorum virorum egregios conatus exquare nostræ opis est. Proposui de Ente Rationis, ejusque natura ac indole dicere. Quod ipsum si Metaphysicorum more facere aggrediar, inter nubes Socraticas versari, & ignoto multis sermone loqui videbor, aut caballistica mysteria reponere: sin oratorum stylo, rem incepabo arduam & novam,

Vnde prius nulli velarunt tempora Musæ.

C 3

Quare

Quare mixto dicendi genere utar, & cum thema mihi sumpserim philosophicum, dicam quamplurima quæ ex intimis Philosophiæ penetalibus de promta res difficillimas expedient. Cumque apud eos mihi dicendum sit, quorum alii dicendi facultate excellunt, alii his ipsis artibus delectantur, omnes vero orationem potius, quam Philosophicam *Aḡr̄. S̄l̄w̄* expectant, ita dictio nis meæ filum moderabor, ut ea quæ dicturus sum, à Philosophia, modum quo dicturus sum, aliunde petita esse intelligatis. Vt enim jejuna est & exsuffca oratio salutaribus philosophiæ præceptis destituta, ita putida est Philosophia, quæ cum Lavello, Scoto, Lombardo *Sap̄cæc̄iēs̄*, quam cum politioris sapientiæ principibus recte loqui mayult. Vos Auditores animos advertite, & quod in Agyitarum facitis concionibus, ac ludis circulatoriis, quoties faccarias istas artes excutient ingeniosi impostores, attentum nobis silentium commodate, donec de Entium Rationis natura, origine, parentibus, antiquitate, cominodisque differuerō.

* Ens nomen est barbarum, sic factum à Philosophis, non linguæ Latinæ ignorantia aut penuria, sed consulto. Licet enim huic hominum generi *ōvōμαζποιεν̄*, & voces fingere, ut res planiores dent. Atque hoc jure freti, quod tam nullo Principum edicto aut Imperatoria facilitate obtinuerunt, sed velut *αιτοχρήτος*; usurparunt ipsis, in Scholas dimanarunt Scotti hæc- ceitates & quodlibeta, Iavellicum ly, Thomæ aliorumque quidditates, formalitates, instantia, ubicationes, communicantia, realitates, modalitates, suppositalitates, aliaque Ciceronis seculo inaudita nomina. Hæc inter Ens est, vox licet

* *De vocabulo Entis.*

licet minus Romana , tamen hoc cum Agamemnone populorum principe commune habens ,^{*} quod sit Ἀρχηγεῖον , hoc est , late dominans , aut si Horatium mavultis interpretem , late tyrannus : cuius tanta est amplitudo , ut ne quidem illis , quibus Solis curius , terminis claudatur ; tanta evidentia ac perspicuitas , ut vel balbutientibus infantibus , conceptum sui primo omnium ingerat ; tanta antiquitas , ut cum antiquissimo dierum ætatem suam computet . Verum Rationis Ens cum dico , non nihil majestati veri Entis derogo , & licet plus quam nihil dicam , parum ultra id , quod non est , dico . Est enim hoc Ens ingeniosæ mentis perutile figmentum , & vix Entis simulacrum quoddam ac imago , nec existentiaz aliam μηρόλιον , præterquam quæ fingitur , habens . Philosophi lata significatione † Secundam notionem , non Primam , vocant . Hæc enim ipsissima ac genuina est rei imago , atque existentiaz extra mentem in mente repræsentatio . Illa vero mentis conceptus est ac foetus ejusmodi , cuius extra illam in universo nec vola est nec vestigium . Et cum prima omnium nostrum de rebus sit cogitatio , hæc circa hanc ipsam occupatur , & altera est mentis velut παρίκενσις & digressio . † Magna est materiaz primaz excellentia , si cum hoc ipso Ente comparetur . Et tamen illam puram potentiam vocat Aristoteles . Atomi quid sunt ? corpuscula insectilia , quæ volitantibus in solis lumine pulvisculis comparare solent Philosophi . At his minus est id , de quo loquimur . Puncta Mathematica ne quanta quidem sunt , sunt tamen , nec à mente dependent . Hoc ens nec sine mente est , & cum

C 4

per

* Ejusque amplitudine , evidentia , antiquitate . † Ens rationis quid sit . ‡ Quam debilis ejus sit essentia .

per mentem est, ne res quidem est. Lineæ Appellez, quæ miraculo fuere toti mundo, tantæ fuisse dicuntur subtilitatis, ut visum pene effugerent, at videbantur tamen. Hoc Ens nemo oculis vidit unquam, nisi forte tam Lynceus, ut ea quoque per tenebras videat, quæ nusquam apparent. * Atque ob hanc pene ~~gōtēnāw~~ despetissimum esse cœpit, iis omnibus, qui præter hoc alia omnia admirantur & superstitione curant. Qui de rerum Natura scripserunt, & æthereæ pariter, ac elementaris regionis opes charis explicuerunt, hujus nusquam meminerunt. Metaphysici scientiis hæc substerni velut prætorio edicto carent. Logici omnibus prædicamentis, sed sociis partibus integrantibus, punctis, momentis, rotaque arte factorum congerie additis, misellum embryonem, exulare jubent. Ambrofius Calepinus vir de quovis argumento breves discursus faciens, silentio quoque hoc ipsum præteriit, & num mas sit, num foemina, num neutrum, nusquam expedit. Cum vero artificum & operariorum tanta sit ubique locorum copia, quanta vel æstivo tempore in campis cicadaram, nemo tamen horum in hoc Entium genere artis suæ documentum dedit unquam, cum & sordidam lanam sint qui tractent, & in bovisteriore ingeniose luxurieretur suror, & in vilibus Oceani conchis se torqueat argentarius. Ipse rerum opifex Deus omnia cum conderet hoc ipsum non condidit, id unum vestitus, ne si non ^t Entia crearet, contradictionem imprudenter implicaret. Et Plato qui omnium rerum ideas esse dixit, hujus ullam extare non dixerit. Nolite mirari Audit. Cum enim omnia vel substantiis vel accidentibus

* Quam in nullo apud quosdam precio. ^t Cum nec accidens sit nec substantia, nec inter transcendentia.

būs definiantur, hoc Ens neutrum est. Amplius dicam. De Transcendentibus multa audivisti differere Philosophos, qualia sunt Ens, Vnum, Verum, Bonum, Res, Aliquid. At hoc Ens bonum non est, quia verum non est : verum non est, quia unum non est : unum non est, quia Ens non est. At idem cum Ente est res & aliquid. Magis mirabilia audite, de quibus nec in Tusculanis questionibus disputat Cicero, nec in moralibus suis Plutarchus. * Super hæc Transcendentia finguntur Supertranscendentia, opinabile, cogitabile, intelligibile, augusta vocabula, ad quorum recitationem assurgat ipse decuruli sella Cato, aut stupescat C. Marius. Inter hæc num referri possit sedulo disquiritur. Non referri debere, nisi adhibitis circumspectè distinctiunculis aliquot, omnes clamant. Adeo in ejus perniciem cuncta conspirant. Quamobrem cum Ens voco, aut contradictionia ipse loquor, aut ὄμγύμες verum dico, ut hominem pictum hominem dicimus. Nebulas Aristophanicas legiftis opinor. His simile quid habet, evanidam nempe nec stabilem naturam. Qui somniorum generationem capiunt, norunt, opulentissimos & felicissimos sepe sibi videri somniantes. Pariter qui hæc entia fingunt, dum fingunt, magnum aliquid se moliri credunt, ad plus Homero sibi sapere videntur, cum umbras solummodo rerum captent, & imaginaria cœna stomachum deludant. † Nec minus tam tremendæ interdum sunt effentæ, ut Hircocerus, Chimæra, Cerberus, Geryon, Minotaurus vocentur, modo tam debilis, ut cæcitas, vacuum, tenebris, privatio dicantur : modo tam nullius, ut qui exempla horum daturi sunt, pur-

C 5 gatorum,

* Aut supertranscendentia locum mereantur. † Ejus varietas.

gatorium, Platonis reimplicatam, Apuleji asti-
num, ac universalem omnium Ecclesiarum
Episcopum Pontificem è pergula pictorum de-
promant: modo tam varix, ut his casus, decli-
natio, figura, aliis thesis, hypothesis, status,
aliis subjectum, prædicatum, species, aliis æqua-
tor, horizon, polus (cogor respirare,) aliis par,
impar, impariter par, aliis aliis vocetur nomi-
nibus, prout quisque rebus suis expedire no-
vit. quæ omnia in occulto erant tunc, cum re-
bus singulis nomina imponeret protoplastus
Adamus.

Ne tamen vos vocis fallam æquivocatione,
scitote à Philosophis quædam Entia Rationis
sic dici, quia à ratione formantur, qualia sunt
ea, quæ primo Epigrammate recenset Martia-
lis: quædam quia in ratione sive mente velut
domicilio alte resident, uti sunt scientiaz om-
nes, & rerum conceptus genuini: quædam quia
soli menti objiciuntur, nec, si cogitare de iis
desinat mens, quicquam vel in mente vel in
universo sunt. Illa Scholasticis Entia Rationis
effective, ista subjective, hæc obiective, dicun-
tur, habita argute paranomosias ratione. De his
posterioribus nobis sermo est. Quæ subtilius
philosophantes in † Entia Negationis, Pri-
vationis, & nescio quas relationes ac denomina-
tiones extrinsecas distinguunt. Ens Negationis
Pegasus est, adeoque totus ille Deorum poëti-
corum cœtus tam frequens, ut turbam ipsam
vix capiat cœlum, tametsi capacissimum. Ens
privationis est Claudio Cæsar, sed ea corporis
parte, qua Drusillam euntem in cœlum sequi-
tur non passibus æquis. Entia Relationis sunt
præmissæ & Conclusio, aut ut vetera reponam,
Antistrephon, Ceratine, Crocodilites, Vtis,

* *Species trii.*

Pseudomenos, Cacosystata, Asystata, alizque
monstroſæ ac terribiles Stoicarum argumenta-
tionum formæ. Quæ quidem omnia in hoc
conveniunt, quod cum vera essentia careant, ad
similitudinem tamen rerum concipientur: in
hoc autem differunt, quod Entia negationis in
universo nihil sint; privationis, rem connotent
perfectione sua deſtitutam; Relationes vero
ex varia rerum inter ſe comparatione effingan-
tur. Atque inter has primas tenent ex relatio-
nes, quæ vocabulis technicis exprimi ſolent, &
ſecundæ notiones preſſe dicuntur, quas mode-
umbræ de gnomone in ſcioterico ſparſæ, mo-
do monetulis illis æreis inſtitutorum, quarum
cum nullum ſit preſium, aurei tamen nummi
ad eas expenduntur, comparare ſolet B. Kecker-
mannus, ſedulus horum Entium coordinator.
qui in Logicis ſuis inſtitutionibus per tot hæc
ipſa Entia diſsecuit Διχογμίας, ut qui in charta
eas, ſed ſine in teſtimoniis ac ornamentiſ, hoc eſt,
ſine commentariis depinxeſit, imaginem ſe vi-
dere jurabit iſtius exercitus, quo Alexandro oc-
curſavit Darius Perſarum Rex. Tanta illic ho-
rum Entium copia, ut vix plura Helleſpontum
cum Xerxe capita trajeciffe credam, aut tot
Ægyptum vexaffe locuſtas, aut Mario conſule
profligatos Cimbros. Ita cuneus cuneum, pha-
lanx phalangem, acies aciem premit, quarum
omnium dux primipilus eſt Terminus. Dice-
ret Socrates in pulverem ipſum ſecuiffe. Ego
laboriosum viri otium ſuſpicio, non carpo.

Sed quoniam non perinde multis notum
eſt, quo genere prognatum ſit Ens rationis, id
jam Muſis bene juvantibus exponere conabor.
Non ego hujus Entis, licet ſpurii, natales ad
Rheam, ad Venerem, ad Iovem, Martem, aut

id simile genus minime castorum numinum referam, quia qui primi ejus parentes, nec ex annalium memoria, nec ex Patrum nostrorum traditione habetur. Quod cum expedire me non posse ingenue fatear, gentem, familiam, ordinemque indicabo. Multum enim interest, utrum purpuratis regibus, an cucullatis sacerdotibus, an lucernariis Philosophis ortus sis. Natum est Ens rationis non unius sed varii ordinis parentibus, unde & istud varium ac multiplex. Alia Mathematicus, alia Grammaticus, alia Rhetor, alia Poëta, alia Logicus, alia aliarum artium sibi finxerunt professores, quos omnes philosophorum laxo nomine complector. Quid ni ipse Homerus in Margite terræ fossorem sapientem vocat, eodem opinor jure, quo Eumæum subulcum divinum ($\delta\omega$) appellat. Maximam tamen horum partem sibi Logicus vendicat, qui non leve ad capessendas scientias præsidium fore putavit horum Entium formationem. Gloriatur apud Homerum Pallas se Mentem esse Antilochi filium: & hodie ad nobilitatem vel id in primis interesse putant, qua familia, qua stirpe originem trahas. At hæc nostra Entia eo hominum genere se nata gloriantur, quorum maxima est per universum terrarum orbem famæ celebritas. † Mathematicis, inquam, qui radio totum orbem gentibus describunt, aut si quando terram fastidiunt, inter astra ipsa & cœlos habitant, & stellarum numerum, magnitudinem, distantiam, tanquam pollice, filove metiuntur. ‡ Oratoribus quoque, quorum tanta subinde in dicendo vis est ac dexteritas, ut (ac si parum foret res laude dignas de prædicare) Bulridem ipsum, Thersites, Phalariden, injustitiam, quartanam febrim, aliaque

^{† Mathematicis. ‡ Oratoribus.}

aliaque malorum nomina laudare, si velint, possint. * Poëtis, quorum tanta subinde divinitas pectus occupat, ut poëtz cum esse incipiunt ac Deo agitante incalescere, homines esse desinant. † Grammaticis, quos licet ingeniorum puerilium carnifices quidam per odium vocent, ego tamen omnibus sapientiz numeris perfectos esse arbitror. Quod ipsum ne sine ratione à me dici putetis, rotunda & veterum fulta principiis argumentatione evincam. Qui bene coepit, dimidium facti habet. Qui Grammaticam didicit, bene coepit, Ergo dimidium facti habet. Progredior. Dimidium plus toto, Qui Grammaticam didicit dimidiā facti habet. Ergo qui Grammaticam didicit plus habet toto. At totum quo contenditur à litterarum studiis Sapientia est. En ergo Grammaticum sapientem. ‡ Dixi, à Logicis quoque formati Entia rationis. Sed de his parce mihi loquendum video, ne immodicus proprii ordinis laudator habear. At qui hi rationis sunt directores, veri & falsi judices, sine quorum arte capiuntur Theologi, errant Phylici, palabundi incedunt Medici, cæcutiunt non raro Iure confulti, adeoque omnes disciplinz ac artes velut Ariadneo filo destitutz,

Errabundus legunt dubio infigia geoffr.

* Atque hos omnes Philosophos esse dixi, genus hominum ab eruditione, curis & acri cogitationum agitatione pene exangue,

E tenebris natus tam claram attollere lucem

Qui primi potuisse augentes cumoda vita.

Licet eos dicacissimus Aristophanes solius Sezatis odio hostiliter insectatus fuerit, & secessissimus Lucianus auctione publica vilissimo

C 7

sub-

* Poëtis. † Grammaticis. ‡ Logici. * Aliisque Philosophis.

subinde precio tanquam sub hasta distraxerit. Certe Platonis magis hic standum elogio , qui beatas fore respuplicas ajebat, si aut imperarent Philosophi, aut Imperatores philosopharentur. *τέταν πατέρων εὐχέστη εἶναι.*

† Verum cum apud Physicos variae sint rerum productiones, aliæque per generationem , aliæ per accretionem, aliæ per alterationem gignantur , hoc Ens nullo horum modorum producitur. Non per generationem , quia substantia non est , non per accretionem , quia quantum non est , non per alterationem , quia qualitas non est. nisi quintam ejus quis speciem comminiscatur. Localis adhuc mutationis expers est , licet ad † Angelorum & spirituum modum definitive sit in loco , hoc est , non coextendantur partibus cranii , aut cum in Aristotelis residet cerebro, in Platonis reperiri non possit, aut, ut planissime loquar, cum Platonis occupat sinciput, occiput destituat. Quare produci & fieri huc Entia cum auditis, rursus ομονύμια me loqui cogitate. Non itaque ad horum formationem argilla aut luto Promethei opus, non Leucippi ebore , aut metallorum principiis , quia à mente sola , & in mente finguntur, eademque hic patris , matris , obstetricis officia sunt. nec tamen vel de mentis substantia sunt , vel prorsus ex nihilo fiunt, sed ex rerum attenta observatione in mente efflorescunt. Sic è cerebro suo Palladen olim genuit Iuppiter , licet hoc discrimine, quod huc non nisi obstetricante securi Vulcania in lucem edi potuerit, illa vero Entia minus periculoso partu nec ruptis cerebri panniculis per solam vocem in apertum erum-

† *Quis modus productionis.* † *Quomodo in loco sunt definitius scil.*

erumpant. Sed exemplis horum generationem illustriorē reddamus. Chimera Ens rationis est, οὐκέτι λέων, οὐ πθεῖται δράκων, μεταύριτη χίμαιρα. Libet interdum Gr̄cos versus intextere, ut hirundinum in morem bisulcam quoque mihi linguam esse sciatis. * At ubi quixso terrarum tale monstrum pascit alias monstrifera tellus? Nusquam. At quod nusquam est, vel ipso Augustino Theologo teste, non esse putandum est. Fingit tamen hoc Ens ratio, ac si esset, & ex simplicibus, quæ natura committere exhauruit, audacula uigum facit. † Tenebras quæ mens concipiatur? cum omnis cognitio intellectualis à sensu originem ducat, hæc vero in sensum non incurvant, ne quidem aquilæ, aut Epidaurii serpentis, nisi forte eas in Luna sedens Menippus oculis assequatur, quoties terræ umbram illa excipit, aut animæ, quæ in specu Platonico rerum umbras pro rebus admirantur. Mens tamen nostra ut eas concipiatur, nescio quam illis formam spissam, caliginosam & nigricantem inducit, ut sub hac saltem imagine apprehendat, quas sub propria concipi impossibile erat. Iam vero Genus & Species quid sunt? Non sunt. ‡ Vult tamen ea esse mens, & dum in animalis natura meditabunda hazret, eam leoni, equo, pisci communem esse observat, imo at communis sit ipsa facit. At neque ex hoc altero mentis conceptu quicquam rebus solidi aut perfectionis accedit. Nec enim retius valet animal si genus esse fingas, nec pessus, si non fingas. Perfecto lamarum artes exerceri putas, & magicos vultus pro veris reponi. Vti enim illæ spectris solummodo & præstigiis

* Quomodo Entis negationis fermentetur. † Quomodo Prioritatis. ‡ Quomodo secunda notiones presso sic dista.

stigiis nos ludunt, quoties Æneam, Hectorem, Andromacham oculis spectatorum sustunt, ita & mens nostra vere præstigiatrix est, & dum circa horum Entium non entium productio-nem ingeniose somniat, Morphei domum adornat, & novam rerum cudit Metamorpho-sin. Scilicet post creatum à Deo hoc universum illa quoque potentiam suam explicare voluit, & creatoris sui æmula novum quasi orbem meditari, in quo aliud creaturarum genus non invidendam prioribus essentiam, hoc est, si-stam & exanguem, prorsus sortiretur.

† Quanquam autem aut nulla, aut ficta so-lum huic Enti sit essentia, tanta tamen hoc ipsum fœcunditate nascitur, ut cum aliis omni-bus rebus definitus sit in natura quoad speciem numerus, huic sine fine ac modo nasci datum sit. † Causam hanc esse autumo, quod ea omnia, quæ in natura generantur, à primæva creatione legem hanc acceperint non multiplicandi ultra species, quæ vero rationis sunt Entia, in infini-tum augeri & multiplicari possint, utpote nullis Creatoris sui legibus adstricta, uti numero sem-per unitatem addi posse tradidit Aristoteles, & lineam in infinitas partes resolvi. Ea enim vis soli inter omnes creaturas menti concessa est, ut supra se ipsam reflectatur, & de cogitatione cogitationem formet, plane uti à Sole parelius, ab hoc ipso aliis refulget parelius, ab iride iris, ab hac tertia iris; aut uti projecto in aquam lapillo circulos posteriores ex prioribus nasci videmus. Nomen cum fixit mens, subjectum esse concipit, subjectum speciem esse dicit, hanc terminum facit, terminum extremum ve-
cat, hoc majus vel minus extremum, hoc cau-fant

† Quanta horum Entium sit fœcunditas, † & que
causa causa.

sam cognoscendi. Enunciationem ubi fecit ratio, finitam esse concipit, finitam categoricam judicat, supra hanc universalitatis conceptu reflectitur, ex hoc puram Enunciationem elicit, haec porro meditanti propositio sit, haec definitio, haec ipsa principium vel conclusio demonstrationis; atque ita meditando finem suz meditationis non habet; sed uti aranez ex tenui ac gracili corpusculo telas indesinenter trahunt, ita dædala architectrix ratio ex semet ipsa imagines alias supra alias format fingitque.

Sed tempus est, ut de horum Entium dignitate, antiquitate & commodis nonnihil dicam. Sed confuse haec omnia, ne aciem instruere videar, aut ulmos in quincuncem digerere. Profecto dignum & excellens aliquid sit oportet, in quo occupari superis, inferis, coelestibus, terrestribus, & inter hos sapientissimis, doctissimis, sanctissimis non indigna res visa fuit. Ab ipso Iove, quia auspicatum hoc, ordinar. Et enim ii, qui de rebus divinis disputant, & Denim, quem universitas non capit, tribus solent explicare chartis, quoties objecta scientiz divina definiunt, inter alia Entia scitu possibilia, quæque unico intuitu novit Deus, etiam haec ipsa entia rationis locant. * Tota Angelorum cohors, quoties peccatorum nostrorum recordatione afficitur, toties Entia privationis meditatur. Ipsi Dæmones quot peccandi formas, quot nocendi artes instillant, tot æspias fabricant. Verum (ut ad Homeri exemplar reliquis superis ac inferis in terras dimigrem) quotusquisque mortalium est, qui non in his entibus versari amat, sive dormiens aureos montes somniat, sive vigil optat nec invenit. qualis fuit Micyllus ille Lucianicus, cui nisi galli cantus dives

* Quæ Entium rationis sit dignitas.

dives illud & aureum somnium abruptisset; non erat cur aliam optaret felicitatem. Plaustra mendaciorum quoties congeri auditis, toties plaustra horum entium vectari credite, quorum agaso est fama. Qui stupendis ac prodigiosis gaudent eventibus vel audiendis vel narrandis, cui quæso arti, quam huic nostræ operam locant, cuius tanta est suavitas, ut quo à vero abfluit longius, eo &c credantur lubentius & jucundiore pruritu titillent aures. Pontificii quam suaviter sibi blandiuntur, dum pœnarum in purgatorio tempora velut clepsydra metiuntur. Alcumistæ, qui novis & arcanis artibus rerum species vertere moliuntur, Ens illud rationis sibi fingunt, cuius rem invenire etiamnum desiderant. Adde his quadraturæ circuli investigatores anxious, eosque omnes, qui esurire malunt, quam non fingendis Entibus operam dare. Plato quam altum sibi sapere videtur, dum Ideas cogitat, & equinitates, bovinitates, & asinætates suas contemplatur. Et Aristoteles dum motores orbium facit intelligentias. Poëtæ si in hac arena se non exerceant, minus poëtæ, hoc est, nimis serii videbuntur. Tota Ilias & Odyssea quid habent, quam eruditam horum entium farraginem, à quibus tamen ita inclaruit iste nugarum pater, ut de patria ejus contenderint

Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamis, Ios, Argos, Athene.

Virgilius, qui Æneidem suam filis Homericis texuit, quam feliciter sæpe mentitur, quum Æneam per Elysium nemus ad superos reducit, sed ea porta,

Qua salsa ad calum mittunt insomnia manes.

Transmutationes scripsit ingeniosissimus Naso. Sed hæc fere omnes entia negationis sunt. dico fere,

fere, nam cum exigitatem Tiresiz, & detractam Marsyæ cutem, & sine ueste Dianam canit, Entia privationis facit. Sine his quoque Entibus vix quicquam jucundi ac faceti habent Vatum monumenta. Quis ille ~~γένεσις~~ Vulcanus, qui sola recti incessus privatione querulz Iunoni risum movit? quis Silenus, Pan, Priapus, Saryri, Nymphades & Hamadryades, tantum ad jocos & facetias comparata nomina? Hujus certe ordinis sunt & ociosz mentis erudita figmenta. quæ quantum attimaverint prisci, vel ex hoc uno patet, quod vastam cæli machinam, cuius periculosissimus foret lapsus, facto Atlante, hoc est, Rationis ente, libraverint. Quod si ea intueri libeat Entia, quæ vocabulisi technicis exprimi solent, jam Palæmonem, Didymum, Donatum, ac vetustissimos sapientiaz magistros, Socratem, Platonem, Aristotelem, Themistium, Theophrastum, totamque Philosophorum turbam in medium producam, qui ex his Entibus eternam nominis memoriam consecuti sunt. Et si sacri magis placent, Augustinus, Damascenus, Hieronymus, & Chrysostomus de his ipsis precepta dedere. * Ex quibus de horum Entium antiquitate judicium quoque ferre licet. neque enim ~~χρις~~ ~~επολιτη~~ nata sunt, sed cum antiquissimis Philosophis nativitatis suæ supputant primordia. Promethei sacerulum nostis. At huic Plato in Philebo laudem tribuit inventorum preceptorum Logicorum. Et verisimile omnino est horum Entium ope disputasse acutissimum Salomonein. † Quanquam vero Pythagorxi, teste Aristotele, nulla vi Dialectica instructi philosopharentur, tamen ex horum secta fuit Empedocles, qui Rhetorum artem his notionibus instruxisse perhibetur, ut nihil

* Antiquitas. † lib. 13 Metaph. cap. 4.

nihil jam de Chryippo dicam , qui plures de rebus Logicis conscripsit libros, quam Sol anni spacio conficit parallelos.

* Cum autem Deus , Natura , Ratio , nihil frustra faciant , sed suos singulæ sibi proponant fines, etiam operæ precium erit videre, quid ad hac rerum imitamina Rationem impulerit. Ac primo quidem innatæ nobis cupiditati , qua in cujuslibet scibilis scientiam fertur intellectus, satisfactum oportuit. Parum enim menti visum fuit , si rerum solum cognitionem adipisceretur ; in ipsis quoque negationes ac privationes aciem curiosa intendit , quas cum per se nosse non posset, rebus ipsis assimilavit. Deinde cum res in natura omnes pro innata sibi virtute suos edant effectus, Intellectus quoque noster, ne degener habeatur mundi accola , suæ quoque potentiaz documenta dare voluit. Accedit, quod subinde ea fingere necesse habeat mens, ut res minime distinctas distincte concipiatur , cum aliter earum sibi parare notitiam ne possit quidem. † Quid ? quod per omnes scientias ac artes sese diffundat horum Entium utilitas usque adeo, ut sine his tenebræ illæ sint , ingeniorum tortura, atque inordinata rerum congeries. His sermo noster à barbarie & vocum stribligine tanquam à ferrugine ferrum vindicatur. Iamque dudum misere occidisset Priscianus , nisi irruentes in ipsum barbarorum insultus sustinuisse Grammatica. Ab his eam capit vim Rhetorum dictio , ut vel cœlo possint deducere Lunam , & regum flectere supercilia. Hujus ordinis sunt Exordium, Propositio, Narratio, Confirmatio, Confutatio, Peroratio, quæ amplissimæ

* Necesitas & utilitas. † non respectu scientiarum in genere, non in specie respectu dilectionis congrua & ornata.

amplissimum dicendorum exercitum disponunt. Duces Alexandri Magni mihi enumerare videor, aut eos, qui Agamemnoniam classem διηγόμενος εἴχα, καὶ εἴχα. Rursus Græcisare incipio, quia de Græcis forte loquebar. Quid roties Romanorum rostra detinuit, flexit, terruit? hyperbole fuit, exclamatio fuit, συμπλοκή fuit, apostrophe fuit. At hæc Rheticorum pulnam sapiunt. * Li qui cœlum, quam terram intueri malunt Astronomi, ut vere ἀστρονομοί sint, hoc est ἀραιές χρήστους τὸν οὐρανόν, sepe in quibus cœli regionibus versentur ignorabunt, nisi prius ejus spatia per imaginarios circulos distinxerint. Hi ipsi, ne forte præscriptos sibi limites excedat Sol, fascia, quam Zodiacum vocant, qua eundum illi sit, designant, & ne quatuor anni tempora præpostere currendo confundat, quo ordine currendum illi sit, monstrant, primo per Arietem, mox per Taurum, inde per Geminos, & ita deinceps. quæ tamen omnia ipse, de quo modo dicebam in Luna sedens Menippus, tantoque primo mobili vicinior, nunquam sibi visa esse constanter affirmabit, vel per ipsum δια. i Geometræ επιχθόνος verius quam ἀστρονομοί, suam materiæ quantitatem sola ratione suffurantur, quam cum materia auferre malunt fures nostri, vixque ullam demonstrationem expedire audent nisi alphabeto angulos omnes, aut circulorum diametros, ac linearum terminos tanquam præsidariis militibus munierint. Nec tamen hæc commenta quisquam in fundis agrorumque dimensionibus unquam repperit, sive longitudinem, sive latitudinem, sive profunditatem eorum species. His nostris Entibus instructus circulos suos in arena conscripsit Archimedes, &c.

* Nec non Astrologian... † Geometrarum...

& Geometriæ elementa expedivit Euclides, apud quem hypothesis, apodixis, figura, συμπληρωμα, definitio, artis instrumenta sunt, quæ in Logicam suam transtulit φιλοσοφεῖς Aristoteles.* Arithmeticci his destituti stipem petant oportet, apud quos numerorum distinctio, variæque horum affectiones utramque paginam faciunt. Etenim quæ extra mentem sunt, multa sunt, & dum multa sunt, nec binario magis quam ternario, aut quaternario definiuntur. Quæ itaque hic paris, imparis, divisoris & divisi numeri sunt notiones, à mente solum dependent. † Metaphysica utcunque aliarum scientiarum sit princeps, tamen secundarum quoque notionum adminicula non aversatur, præcipue cum de rerum unitate distinctionibusque philosophatur. ‡ Theologi vero, cum quibus aliqua mihi intercedit cognatio, quam sine hominum Entium cognitione talpæ sunt, quam in Scholasticarum disputationum lectione hospites. Quoties his ducibus destituti in principia impingunt, quoties sub veritatis supparo falso sum sibi obtrudi sinunt, quoties perperam definient, dividunt, discurrunt, resolvunt, ordinant, ab horum scientia imparati. * Idem de Iureconsultis, Medicis, totoque Philosophorum ordine dictum putare. Nunquam Plato hominem implume animal ac bipes definivisset, aut animam numerum dixisset, si definitionis modum probe novisset. Nec Iureconsulti (quod ipsorum pace dictum vole) Iuris præcepta partiti fuissent in tria. hæc: Honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere, si ad legitimæ divisionis, quæ membra coincidere non patitur, leges attendissent. Et cur se ridiculum

præ-

* *Arithmeticorum.* † *Metaphysicorum.* ‡ *Theologorum.* * *Iureconsultorum, Medicorum, &c.*

probuit suis argumentationibus Chrysippus, cur veteres Phylos toties incusat Aristoteles, nisi quia d'āπανδούσις hallucinati sunt? Quare unum hoc ad horum Entium commendationem & laudem addam, quod meo iudicio felicissima sint omnium, quas Sol adspectat creaturarum. Nam cum aliis rebus sua sit miseria, suus labor & calamitas, hęc nec agunt quicquam nec patiuntur. Cœlum utcunque corruptionis expers sit, tamen perpetuo mota moveri necesse habet. Elementa mutuis pugnis occidunt. Mixtorum alia putrescant, alia uti metalla igni & flammis torrentur, alia senio confecta tabescant, uti plantæ, alia mortuantur, jugulantur, secantur, aut ad stivam ac rhedam alegendantur. Hominum vero alii corporis morbis languent, alii ira, invidia, metu, spe, desiderio lacerinantur, aut fament aut sitiunt. At nostra hęc Entia zatem agunt lætissimam & ab omnibus malis immune domicilium inhabitant. Etenim cum in mente sola, cui in natura contrarium hostem non dedit Deus, velut umbræ volitent, nec extra eam reperiantur, nullis contrariis qualitatibus infestari queunt, & cum corpora non sint, οὐ γὰρ οἴτη οὐ δύστη οὐ πίγη οὐ δέσμη οὐ τελος. Quod si tamen sub imagine Martis belligerari, Invidiæ dolere, Fortuna mutari, & claudicantis Vulcani misera quædam videantur, omne hoc rationis quoque esse credite & imaginarium prorsus. Et licet pereundum aliquando ipsis sit nulli tamen hosti succumbunt, sed menti, cui essentia suæ principium ac originem, eidem quoque mortis ac interitus sui caussam debent, denuo ubi illa volet vel instanti ac nullo negocio renascitura.

Atque hęc quidem de Ente rationis dicenda habui,

* *Quanta deusque horum Entium sit felicitas.*

habui, quod essentiam non nisi precario haber,
& in toto hoc Vniverso nusquam apparet. Dixi,
fateor, non eo sermonis ornatu, quo de rebus
splendidis ac præclaris dicere solent oratores :
neque enim hoc argumenti patiebatur morosi-
tas : aut ea gravitate , qua de regni rebus ora-
tum veniunt Principum legati : sed adhibito
aliquo voluptatis & festivæ dictionis auctora-
mento. Ut enim nihil nugacius, quam res serias
nugatorie tractare , ita nihil festivius quam ita
tractare res humiles, imo pene nugas , ut nihil
minus, quam nugatus fuisse videare. Si tamen
ea quæ dixi displicant, uti catapotia nauseantes
solent pueri, expuite.

D I X I.

*Habita Leida in Auditorio Theologico, cum Le-
gicam auspicaretur, i v. N o n . F E B R .*

ANNI C I O I C C X V I I I .

O R A-

ORATIO

festiva

DE RE sive ENTE
REALI.

EMINI me A. O. aliquando de Ente Rationis in Illustri Batavorum Academia disseruisse, sed oratione istiusmodi, quæ severam sapientiam comitare, & Peripateticum sermonem Lucianico miscuit.

Subibant tum temporis animum meum clarissimorum virorum exempla, qui in gracili ac exangui argumento ingeniosa commentationis laudem quæsivierunt. quos dum initari studio, & tecum contendeo, accidit mihi, quod Ascanio, Aeneæ filio, qui profugum Troja patrem sequebatur, non passibus æquis. Quam jani vellem magis seria apud vos loqui, aut grandia verba fari; qualia de Sabinarum raptu, OEdipodarum odiis, Polyxenæ tumulo, aut jamjam morituro Catone declamare solent tragici oratores. Quam cuperem de rebus loqui Reipublicæ huic salutaribus, pacis bellique momentis; qualem sermonem nuper exorsi sunt Brabanti, aliis pro pace induciisve placide, aliis pro bello turbulenta oratione decer-tantibus. Quam optarem muneric mei esse aut opis, expendere hac tempestate, vicinorum Principum molimina, machinationes, occulta apertaque bella: quorum studiis eriguntur, quorum affligi possint res nostræ: qui arma suadeant, ne armis petantur ipsi; qui dissuadeant, ut de ociosis

D

fisis

sis ac segnibus aliquando triumphant. Verum cum nefas sit , sutorum de aliis rebus verba facere, præterquam de crepida , & periculorum sit, uti de Diis, etiam de Principibus vera dicere ; stabo intra Philosophiaz cancellos , & quia superiore anno , cum adversus Florentinum scriptorem dissererem , præter meum morem, fui gravis ; libet jam ineptire, & nugari & jocari , adeoque dum Bacchanalia Sapientiam omnem exesse jubent , lepide & festive , philosphari. Homericus Iupiter, pater ille hominum ac Deorum, non semper de bellis Trojanorum ac Græcorum deliberat. interdum cum Iuno ne ludit, aut ad Æthiopas commissatum abit, interdum cum loripedem suum adspicit, ridet effusissime. Terribilis ille terrarum quassator Neptunus, modo urbes agrosque fluctibus territat , modo placidum sternit mare & obsitam spuma algaque barbam peccit. Magnæ Themidis sacerdotes , qui hominum fortunas ac fata Digestis suis circumferunt, non semper cruces, laqueos, crurifragia decernunt, verum non inutiles subinde casus egregia facilitate amicis indulgent. Medicorum filii inter agrorum querelas, olidas crises , & melancholicorum somnia risus matrem inveniunt, & hilaritatem imperant, quibus labor est respirare. Miles detestata matribus bella, cantu , alea , Thaide solatur. Navita , postquam quassam procellis navem mari subduxit , cantat Auriacum Germani sanguinis Principem, aut nostratis Velsi audax facinus , aut puellæ propter rivum sedentis inconcinnos amores . Quare alienum minime fuerit , philosophum , qui inter tristes Categoricalium vultus , inter Prædicabilium macilenta quincuncem , & Syllogismorum formidabiles ordines statem degit , amoeniora loqui , &,

&, mutato nonnahil philosophandi genere, spaciū exposcere dilutioni sapientiz. Dicam de argumento, quale nunquam ausus fuit tractare Demosthenes, nunquam Cicero. cuius formulam nec Theo, nec Aphthonius Sophistz tradidere. Altum de eo silentium in Senecz Suasoriis & Controversiis, sicutum in Fabii declamationibus. Et tamen illud, de quo dicam, oculis omnes usurpati, omnes manibus tangitis, omnes pedibus calcatis, imo vos estis ipsi. nullum aliud natura patit, nullum aliud ars format. volat in aëre, in aquis natat, in terris reptit, in aulis superbit, in castris militat, in Scholis disputat. grave est, leve est, neutrum est. imperat, paret; ociatur, laborat; vendit, emit; fallit, mentitur; equitat, navigat; sedet, stat, jacet, currit. mas est, semina est, virgo est. Breviter, ejus compendio cœlum terra; supera infera, totumque hoc Universum absolvitur. Eo subluso, periiit Senator & civis; orator & auditor, mercator & institutor, Curia & Schola, aula & princeps, cum rege grec, & cum utroque Iez. Nondum scitis, opinor, de qua Re dicturus sim. At jam dixi. quique alias Ens rationis in scenam produxi, habitu ridiculo, jam Rem sive Ens reale vobis dabo eodem emictu. Quod dum facio & per Metaphysico-rum spineta molliori pede incedo, cupio abesse Scotistas, Oceanistas, Albertistas, Thomistas, & quotquot barbara subtilitate Theologiz pariter & Philosophiz majestatem conspurca- sunt. Solent sapientes à finitione auspicari. Factitatem hoc à Platone, Aristotele, Euclide. et Res tantz est dignitatis tamque immensæ amplitudinis, ut definitionis terminis coegeri nequeat. Ineffabile est Iudiciorum πραγματικόν, quia quatuor illæ literæ, quibus signa-

tur, Iod, He, Yau, He, conjunctæ nihil sonant. Res ineffabilis quoque est, non si vocem spe-
ctes, sed rem; quia nec genus supra se habet; cum ipsa sit summum; nec differentiam, cum
hæc ipsa sit res. Tametsi qui in ejus descriptio-
ne desudant, Rem dicant esse, quod realem
habet essentiam; manifesta nugatione. quasi
apoplexiā dicas esse, qua laborat apoplexi-
cus, Abbatiam cui p̄fest Abbas, Flandriam,
quam inhabitat Flander. Martem à Neptuno
dignoscas gladio & fuscina; Dianam ab Actaeo-
ne cornibus: Castorem & studiosos hujus avi
agnoscas calcaribus; Pollucem & nostrates au-
licos unguento. At rem non cognoscas, nisi
per rem, hoc est per seipsum. Illud quantivis
est precii, Rem pluribus titulis nominibusque
superbire, veterum Romanorum exemplo. Sunt
enim Synonymæ hæc appellations, Res, Ens,
Aliquid. quæ non magis dissident, quam lena,
meretrix, lupa. Habet ergo nomen, cognomen
& agnomen. planè ac si Marcum, Tuillum,
Ciceronem nomines, aut Titum, Pomponium,
Atticum. Sed illud mirandum magis, cum om-
nia alia in aliquo convenient, aliquo differunt,
sola res in nullo convenit, à nulla re differt;
cum statim esse desinat, quicquid res non est,
& sine re nihil sit, quicquid per rem fuit ali-
quid. Duo tamen sunt, si modo sunt, à quibus
res immane distat: Nihil, sive non res, & ea
omnia, quæ à mente ficta rationis Entia barba-
re vocantur. Inter hæc media incedit Res, uti
inter Athenienses, non homines, & umbram
suam mediis ambulavit Diogenes. Si ad Nihil-
lum accedat, periit: si ad rationis Entia confa-
giat, actum est de ejus salute; Hannibalis faro,
cui exuli nec apud Romanos hostes, nec apud
Bithyniæ regem tuto esse licuit. Et quamquam
spuria

spuria hæc rei proles veras res imitetur, naturæ tamen præstantia, operum magnitudine & natūrum splendore discrepant. Rerum siquidem alia æternæ sunt, aliæ plus minus durabiles. Ac entia rationis quotquot sunt, vix nata pereunt. nec tam facile est igni naphtam, Soli spiritum Alchymisticum absumere, quam menti illa ipsa. Rerum plurimæ honore, plures laude dignæ sunt. At entia rationis aut prorsus inutilia sunt & despectissima, qualia sunt Hæcceitates, personalitates, ubicationes, formalitates, suppositalitates, quibus destitutæ scholæ nihil fuerint insipientiores : aut si utilitate aliqua prosunt, Aristoteli nec *natura* sunt; nec *entia*. Præterquam quod omnis agendi vis à rebus sit, entia vero rationis non magis agant, quam Lemures terrant, aut pugnant umbræ. Laudatus in unoquoque genere illud, quod simplicissimum est. quamobrem præstant coelestia sublunaribus, spiritus corpori, circulus quadrato, Monarchia Aristocratiz. Et in vocibus ex quo nullæ originem debent, præstant aliunde natis. Ex quibus apparet, Rem vocis quoque simplicitate & brevitate commendari. Nec enim qui vocum etymologias expedire, Isidorus, Nonius, Festus aliiq; hujus originem dederint. Scholastici Theologi quantis polysyllabis superbiunt, beatitudinum, reverentiarum, sanctitatum, benedictionum, maledictionum, anathematizationum, excommunicationum. quam operosis vocibus loquitur Astræa, quoties emphyteuses, usucapiones, contestationes, litis-suspensiones, excussiones, portiones Trebellianicas, Senatus consulta Vellejana ingeminat. Poëtz quam cothurnati sibi videntur, cum ambubeias crepant, pharmacopolas, balatrones, ciniflones, sesquipedalia verba. Turget Hippocrates, cum

apoplexias , epilepsias , raucedines , impetigines , cardialgias per Aphorismos suos rotat. Quarum vecum aliæ Græciæ , aliæ Latio, originem debent. At omnibus hisce simplicior est Res , quæ ternario literarum , qui inter numeros sacer est , definita , sine origine , sine natalibus est , ut merito inter Aborigines , & auctoſus censerit mereatur. Nec minus tamen terribilis est , cum fronte eam literam obtendat , qua iras colligit Cerberus , cauda vero eam , quæ anguem aut Libycum serpentem refert . Græci modo τὸ ὄν vocant , modo πεῖραγμα , à πεῖραις , quod est age-
re , quia cum mortua nulla agendi facultate polleant , sola res iis viribus est prædita , ut gladium nocta urbes evertat ac regna ; flammam , obvia quæque devoret ; aquam , perruptis cataractis aggeribusque agros inundet : ventos , turribus montibusque infesta sit ; classes , Indianum utramque Hispano extortum eat . Proverbiis locum fecere Apollines , Mercurii , Corœbi , Tiresiz , Glauci , Thersitz , Codri , Sardanapali . quanta nomina . At in hoc Deorum , regum principumque ordine suas quoque stationes tuetur Res . sive rem libeat acu tangere , sive res in cuspipe ferri sita sit , aut in cardine versetur , sive omnis res duas ansas habeat , teste Epiceto , sive rebus turbatis , pessimus sit in honore : sive res in nostro foro veritur : sive res sit palæstræ & olei : sive alia res sit sceptrum , alia plestrum . Nec illud infinitas ibitis , eximium semper & excellens habitum , à poëtis laudari . quo nomine Achillem felicem prædicabat Alexander , quod Homerum noctus fuisset præconem . Et Scipio Africanus Ennium belli socium esse voluit & tumuli , non ob hoc solum , quod viðum Hannibalem cecinit , sed ob hunc opinor versiculum : *Vnus homo nobis cunctando restituit Rem.* Virgilius

gilios vatum princeps, cum Priami fastum, opes,
regna collapſa innuere vult, satis habet dixisse:
Postquam res Asia, &c. & ubi Marcelllo adulatur: Hic rem Romanam, &c. Horatius civilis prudenter optimus magister adeo hujus vocis amore captus fuit, ut eodem spiritu ter eam repeatat:

*Ifne tibi melius suadet, qui ut rem facias, rem
Si possum redde: si non, quocunque modo rem.*

Nusquam Lydiz fuz, nulquam Chloes, nusquam Pirrhz toties vacavit illi meminisse, quoties rei. Et jam ante me observatum ab homine non ocioso, vocem Rei centies sexagies in Horatio reperiri. Livius grande illud opus exorsurus, *Opera precium se factorum*, ait, si de rebus P. R. dicar. Et Trogi abbreviator à *Principio rerum* arcessit historiam. Aristophanes Græce *Comoediz* facile princeps, plurum suum aūspicaturus, ad Iovem & Deos omnes exclamat, *αὐτοὶ δόρατάς περ ἀγρύπνων τὸ ζεῦκτον γένει.* Quam difficultas est res. Latini non solum imperia ac regna, sed & opes, quas tantopere sectamur & amamus, Rem vocant. Hinc illa passim repenit est, rem facere, quadruplare rem, in re lauta esse, rem frangere, virtutem & genus sine reviliorem esse alga: tecum mihi res est, Rosci: frater ejus ad rem est avidior. Et quoties suavissimam viri feminique *συνεγγίαν* exprimere volunt, ajunt, Martem rem habuisse cum Rhea. quam ob causam doctissimus Ausonius, cum magna industria monosyllaba colligit, Rem addit, cum hac quæſtione:

Imperium, bitem, Venerem cur una notat Res?

Sed omissa voce, Rem ipsam aggrediamur. Sine te, omnes artes, scientiaz, disciplinz languent ac frigent. Tolle z̄s ac lignum, nec Phidias erit, nec Polycletus. tolle tabulam, tollis

Apellem. Nec aliter sublata Re tollis Philosophum. Evidem toti Philosophiae substernit res, & ab artibus organicis Grammatica, Rhetorica, Logica hac nota distinguitur, quod illæ circa voces & notiones secundas consenserant, hæc circa res versetur. Romanorum Ducum alius à victa Africa Africanus, Daciâ Dacicus, Asia Asiaticus, Numantia Numanticus dictus fuit. Philosophi à re Reales dici voluere, & per rem à Nominalibus distingui, uti Græcos à Romanis pallio & toga distinguimus. Et quis quæ colores in Apparentes dividit & Reales? Physicus. Quis omne Ens in reale & rationis? Metaphysicus. Quis primæ Philosophiarum Rem substernit? Metaphysicus. Quis cum omnibus distinxit, ipsam distinctionem distinguit in realem ac rationis? idem. Quis rerum alias dicit esse universales, alias singulares? Logicus. Quis res ubique asseverat esse easdem: divisionem: aliam esse nominis, aliam rei: scientiam non nisi rerum esse? Logicus. Ab Optico audiás, res s̄ penumero aliter apparere, quam sunt: ab Astrologo res alias prædicti posse, alias non. Totum insuper Ius annon in personas, actiones & res dispescitur? Quin imo nisi rem ponas, tollitur actio in rem, quam utiliorem arbitramur ea, quæ in personam est. Et licet vocem rei in angustias cogant Iurisperiti, tamen ea ubique non uti amant; cum rem Comperendinatam & Iudicatam vocant, cum rem creditam dicunt, cum res mobiles & immobiles distinguunt, cum teste Cicerone pro Murenā, dubitant, utrum litem, an rem dicere debeant. Medicina vero quid aliud est, quam rerum naturalium, non naturalium & contra naturam scientia? Orator cum in genere demonstrativo occupatur, non personas solum sed &

ses

Res laudat. Ethicus sine re nec virtutis mediocritatem , nec iustitiae distributivæ & commutativæ discrimen expediat , quarum illa medium personæ , hæc rei servat. Et quæ Vegetii foret laus , nisi de re militari scripsisset ? quæ Modesti , nisi de vocabulis rei militaris differuissest ? quæ Varronis , nisi rem rusticam posteris dedisset ? Theologis si rem eripias , quomodo vel personarum inter se , vel ab essentia distinctionem expedient ? Comœdiz ac poëmatis nullum est momentum , nisi spiritus acer ac viꝝ rebus simul insit ac verbis. Ut si omnium ore laudari , celebrari , ab omnibus coli non infima laus est , res omne punctum ferat.

Quod si , qui late imperant Principes , augustiores habentur , inter augustinissimos Res erit , quæ ne illis quidem , quibus Solis cursus , terminis terminatur. Romanorum imperium Danubio & Euphrate claudebatur. Alexander ultra Indum ivit , ulteriorius Liber. Nos Batavi longius in ipsos Aurora thalamos penetravimus , & occiduo stridentem gurgite solem secuti , cum ipso occasu orimus. At res terras omnes , maria omnia complectitur , Antœcos , Pericœcos , Antipodas , Heteroscios , Periscios , Amphiscios. Nihil tam vile & exile adspicit Sol , quod res non sit , nihil tam grande & præcelens , cui pudor sit rebus accensi. Iovis filium cum se appellari voluit Macedo , intra res stetit. Qui se Afriæ Africæque dominatorem agitat , non nisi rebus imperat. Cum Dictataram , Consulataram , Praetoram ambit Romanus , solius rei causa tribus ambiat. Qui à nullo se in ordinem redigi patiuntur Imperatores , intra rerum ordinem se cogi non inviti ferunt. Sub re sceptra æquantur ligonibus , consul civi , miles Duci , Davis hero. Nec enim qua res sunt ,

D 5 alte-

alterum alteri postponas, aut præferas. Angelos tanta locorum intercapidine sejunctoris sociat nobiscum communis Res. Immensam substantiarum & accidentium congeriem sub sua signa vocat. à quibus si recesserint vel latum unguem, corruptioni proxima fuerint, & cōmūnāt̄s ad̄ḡ. Miramur Principum genealogias, & longa serie descendentes nepotum ordines. Est qui ab Aenea, est qui ab Antenore arcessit gentis suę primordia. Verum hi ipsi populorum autores à re fluunt. Hinc Æacidz, Atridz, He-taclidz, Pelopidz, Aßaraci, Cecropes, Prometheus, Iapeti, mortalium antiquissimi, inde fluxere. Ipse Iupiter, quanquam zes hominum ac Deorum temperet, supra se rem agnoscit, quia nobiscum res est. Ut stupeam audaciam Venu-sini vatis, qui spreta hac imperatrice, ausus fuit canere, *Et mihi res, non me robus, submittere conor.* Nec illud leve, tem, quam in Scholis Ens vocant, longissime à sensibus & singularium intuitu abesse. Cum non nisi solo intellectu percipi possit. ut quēmadmodum hujus operatio divinior est & defecatior ea, quæ sensuum est, dignior quoque sit Rei abstracta contemplatio, eorum omnium quæ terrenis crassisque corporum organis percipiuntur. Et sicuti vulgo bellaria ab Afris aut Indis petita estimamus, & quæ longius diffusa sunt, suspicimus aut veneramur; ita nescio qua religione, in Rei admirationem rapior, quæ tanto intervallo à Petro ac Paulo distat, ut non nisi scala prædicamentali, quâ per hominem, animal, vivens, corpus, substantiam itur, ad edita Divz rei templa con-scendere detur. Nec est quod quis objiciat, Rem ob hoc miserrimam esse, quod omni forma denudata à naturæ speciebus longissime absit, quasi in Patchmon religata aut ultimam Thulen.

I en. Evidem hoc ipso felicior est res, quod ad spiritualem & simplicem intelligentiarum naturam accedat, nec iis egeat, quibus fullo aut vespillo dapibus. Etenim Res à formis specierum per intellectum vindicata, nec ceditur, ut lapis, nec tunditur ut ferrum, nec uritur ut lignum, nec coquitur, ut cyprinus, nec sordet in volutabro, ut sus, nec ingemit aratro, ut bos. Res, universim si spectes, nec pudescit, quia virgo non est; non vexatur ambitu, quia nulla re, præterquam seipsa, eget; non invidet, quia figulus non est; non dolet, quia sine sensu est; non plorat, quia Niobe non est. Denique cum legem nesciat, non peccat. Hinc jam expedita, quot malis, quot sollicitudinibus obnoxia sit hæc vita, quantis periculis degatur hoc quicquid est ævi, & cognoscetis, quot quantisque malis subducta sit suprema & universalissima Res, utrūque utrūque negotiū ait Cyprianus, Nec certum nec terram tangere.

Et quanquam remotissima sit à sensibus, nihil tamen Re notius, nihil evidenter, nihil quod prius se hominum animis cognoscendum ingerat. Da infantem bimulum & vix ære lavatum, nesciet, quid sit homo, pomum, cerasum. at entis & non entis, rei & non rei discrimen observabit oculus. Eminus specta, & oculorum aciem in distantia differ, citius hominem esse cognosces, quam Socratem; citius animal, quam hominem, citius vivens & corpus & substantiam, quam animal, citius vero rem vel Ens. Quamobrem communi fere Philosophorum suffragio primum intelligibile, primumque cognitionis Res est. Et arbitror ideo rem in proverbium abiisse Platonis, Aristophani, Luciano. Quoties enim de rei evidentia dubitatur, Res, inquit, indicabit, res clamat,

res docet, res ipsa loquitur. Inter virtutes non infimo loco censetur veracitas, candor, simplicitas, integritas, cum nihil recte rationi magis sit adversum, quam aliud esse & aliud videri. Homerus certe hypocritam, qui aliud lingua loquitur, aliud in corde agitat, magis odit, quam ipsum Orci limen. At res fucum detrahit simulationi, hypocrisim odit, candoris omnis & veracitatis studiosissima. Si colenda est amicitia, re oportet amicum esse, non verbis. Si viro forti pro aris focisque decertandum, non in ventosa lingua Mavors erit, sed in re. Tantali epulas, & officiosas aulicorum, sine re, voces execratur. Quod si adversus ignorantiam & errorem muniendum pectus, ipsa res opinionis levitatem discutit, & non contenta persuasione, rem sectatur, non umbram. Canes Aësopici sunt, qui imagines rerum captant, neglecta re. A Socrate & Aëschylo didicimus, vitrum bonum non videri, sed esse talem. quia ipse modus, quem ultra citraque nequit confidere rectum, est in rebus. ut stolidam Scepticorum sententiam explodam, qui res tales esse volunt, quales apparent, & opinionem non minus valere arbitrantur, quam rem ipsam. Falsum ergo est illud Terentii in Adelphis : *Si tibi istic reipsa non dolet, at finalare certe est homini.* Reetius in Tusculanis Cicero : *Rem opinor spectari debere, non verba.* Habet enim nuda & simplex rei veritas aculeos suos, quibus multo plus afficiuntur, quam tumultu verborum. Cum Polixenus Dialecticæ professor Dionysio juniori dixisset, ex more Dialecticorum : *Ego te redargam verbis : verbis quidem, respondit ille, at ego te rebus ipsis refellam.*

: Quin tanta est rei in omni negotio excellētia & autoritas, ut quicquid ad eam non faciat, asper-

aspernari soleamus. Flaccus in carmine seculari, in quo vota pro imperio Romano facit, rogat, uti Dii Romulæ genti dent Rem, problem & decus omne. ut jam inter Deorum munera censeri possit res. Tanta ejusdem est constantia, ut si quis rem unam tentet prodigialiter variare, Delphinum appingat silvis. licet interpretes nonnulli tentaverint, num dignè rem revertere possint. Hinc fit, ut male rem gerere, insani sit; contra, bene, sani. at prudentis, nec majorem facere rem mala ratione, nec vitio nostro aut culpa minorem. Ea insuper est rei castitas, ut meus non audeat rem tentare pendor, quam vires ferre recusant. Amicitia usque adeo studet, ut alterius rei opem poseat res, & conjuret amicè. Et ubi anceps est evenitus rei, quo res cunque cadent, unum & commune periculum, Vna salus ambobus erit. Ideo ab antiquis dictum, amicum certum in re incerta cerni. & res tua tunc agitur, paries cum proximus ardet. Sanè inter summa philosophorum decora res est, cum Aristippum non solum omnis color & status, sed & res decuerit. Quod si comitatus famulæque ad splendorem faciunt, non caret pedissequis res. Equidem voces & verba, prævisam sem non invita sequuntur. quin se ad rei nutum prorsus componunt. Si enim de te tenui dicendum, sermo tenuis est; si de gravi gravis, si de mediocri mediocris. Verum illud lepidum, ut res salva sit, saltare in ejus gratiam senem, ex veteri proverbio: *saltu res est, saltat senex.* Sed penè omiseram de Rei potentia viribusque differere. Audivistis, Auditores, magnam vim fuisse Romanæ exercitus in prima acie hastatorum, qui ex florcentissima juvenum pubescentium turba constabant: majus vero in acie principum ac-

robustiore & tate scutatorum. Sed his profligatis, ubi ad triarios Res venit, tum demum pugna incrudescere, extrema tentari, victis animus redire. Ergo ubi Res bellica est, victorem Ducem ostendit Capitolio: ubi comica, Romanis equitibus & peditibus cachinnum extorquet: ubi tragica, irarum plena est, & peruncia fecibus os tumultuatur. Illud certissimum potentia non levis argumentum, quod rebus parvis magna juvari possint: quod magni atque humiles simus, prout res dant sese; ut est apud Comicum. Etiam tantum confert ad eloquentiam momentum, ut cui potenter erit lecta res, nec facundia hunc unquam deserat, nec lucidus ordo. Proinde Epaminondas Thebanorum dux capitulis postularus apud judices, paucis verbis causam absolvit, negans se habere verba rebus meliora. Et Gracis ita visum est, Demosthenem quidem summum esse oratorem, Phocionem autem ad dicendum efficacissimum, non ob aliud, nisi quod Phocion vera & ad rem pertinentia loqueretur, cum Demosthenes multa simularet ad gratiam populi. Unde factum, ut unum Phocionem metuerit Demosthenes, reliquos contemneret. Et semper ita a sapientibus judicatum, maiorem esse rei ipsius ad persuadendum vim, quam orationis. Heraclitus a civibus rogatus, ut concordiam pro concione suaderet, suggestum ascendit, calicem implevit frigida ac infusa farinam miscut ac bibit, & mox discessit. videlicet re ipsa loquens, & docens, seditiones ex luxu & superfluarum rerum appetentia nasci. Scylarus Scytharum rex filios ad concordiamhortatus, colligatum primo, mox dissolutum fasciculum ostendit, re ostendens efficacius, quam verbis, potentiam illorum invictam foze, si concordes

cordes manferint, dissidiis singulos superari posse. Et cur Sertorius adductis in medium equis Lusitanis persuasit, quod facundia non poterat? Cur Lycurgus canes duos aliquando produxit ad populum, venaticum & domesticum? Cur Tarquinius filio, per nuncium rogatus, quid de Gabiis faceret, nihil respondit, sed altissima papaverum capita decussit? nempe ut exemplis commonstrarent, rebus ipsis debilissem esse eloquentiam. Præterea, quia alios aliis rebus affici certum est, libertem per omnes virtutem humanarum gradus circumducere. verum duplii lege. Prima est, ne quempiam à me tangi putetis, nisi cui nucus est. Altera, ne quicquam à me in rem aut pro re dici puretis, nisi præente suis verbis Horatio. Evidem omnibus fortunæ negotium est cum rebus, five illis adversis sunt, five secundis, five dubiis ac trepidis. Rebus angustis fortes nos & animosos esse oportet, adeoque peccora adversis rebus opponere. Secundis contrahenda sunt vela, & ab insolenti latitia temperanda mens. Trepidis autem ac dubiis, satius est neutros esse, quam cum Antonio ac Catone stare à partibus. Imperatores, Reges, Principes novi ac auctoris semper potentiz cupidi, rem sepe perdere makunt, & uni fortunæ istui fata sua & populi exponere, quam illum, quo allevantur, spiritum compescere. Populus, quem Divum vocet ruentis imperii sebus, nescit. Tum se turbulenta miscent ingenia, quibus perdita re-publica opus, & novis rebus infidelis Allobroxi. Legati magnis de rebus petoraturi ad exterios mittuntur, an ad mentiendum Reip. causa, non satis dicere. Miles rei sacrae contemptor improbus, nec Deorum aris templisque, nec virginum aut matronarum pudori parcis. Sacerdotes

dotes & divinæ mentis interpres, si religiose distinguerent, inter res ac modos rei, nec de his tam pertinaciter contenderent, melius se haberent Christianorum res. Iudex, cum muneribus res agitur, sordet & evilescit. Actores causarum rem litigiosam amant trahere, tanquam finiendam nunquam. & cum causa excederunt, cliens vero rebus suis, mercedem nihilominus postulant, vel ob hoc, quod erubuerint. Qui ægris opem ferunt, ubi ægroto corpore febres deduxerint, rem bene gestam Soli aperiunt, ubi vero hypercathartin secura est in-vita animula, rem male gestam tota tellure & superingestis saxis tegunt. Paracelsistæ, cum tincturas, extracta, salia, magisteria, vitra, regulos miseric propinant, viam compendiariam quærunt, sibi rem faciendi, aliis motiendi. Mercatoribus quibusdam res crescit multo sub fenore, versuris intricant rem, & ubi nominibus detinentur, cogitant, quibus artibus amissas. res queant reparare. Mercatorum paraxii alienas res curant, quia propriis non rato excussi sunt. Rustis cultor suas quoque callet artes rem. faciendi. ambular vaber Menalcas tardius, pluente love, ut crescat lactis copia ex imbre. forte, ne minus noceat civibus dilatus humor. Invidus alterius opimis rebus macrescit. Ignavus clamat, optimam esse rem, non partam labore, sed relicam. Amantium autem res quam sunt stolidæ & ridiculæ. Hic libertatem dote modica vendit. Ille vetulam dicit, ut citius discat tuſſire. alter zelotypus semper metuit, ne Iupiter deuō fias olos. ille agros & jugera, crapat, quæ oculatissima natura nusquam videt. Sunt qui rem piam putant, si mortua abysca lugubri pallio tegant gaudium. Sunt qui videi volunt reapse divites, cum domi ascendant, Sole, &